17 e a proporcionalidade da penalidade com a conduta típica no valor de 10% (dez por cento) 
calculada sobre o sobre o valor da entrega inadimplida, a ser aplicada quando a CONTRATADA descumprir a obrigação prevista no 
inciso I e II da CLÁUSULA NONA quando a situação não se enquadrar em obrigação contratual específi ca, totalizando R$ 4.551,09 
(quatro mil quinhentos e cinquenta e um reais e nove centavos). Impedimento de licitar e contratar com a administração direta e 
indireta do Estado de Pernambuco, pelo prazo de 1 (um) ano. Levando em consideração as circunstâncias elencadas no Decreto n.º 
57.002/2024, a proporcionalidade da penalidade com a conduta típica conforme DÉCIMA SÉTIMA – PARÁGRAFO SEXTO do contrato